[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________                                                                                    №  ________
г. Сертолово
Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
по муниципальному контролю на
автомобильном транспорте и
в дорожном хозяйстве
на территории МО Сертолово на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                          в Российской Федерации», Федерального закона от 28.12.2024 №540-ФЗ «О              внесении изменений в федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле а Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от                                    20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки                  и утверждения контрольным (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом МО Сертолово, решением совета депутатов МО Сертолово «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО Сертолово» от 23.11.2021 №39,  постановлением администрации МО Сертолово от 12.02.2021 №70 «Об утверждении Положения о комитете жилищно-коммунального хозяйства администрации МО Сертолово», администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО Сертолово на 2026 год (далее – Программа профилактики) согласно Приложению к настоящему постановлению.

        2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в газете «Петербургский рубеж» и размещения на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                 В.В. Василенко
Приложение

к постановлению

 администрации МО Сертолово

 от _________________ № _______
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
в границах МО Сертолово на 2026 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО Сертолово

1.1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах МО Сертолово осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Сертолово, Решением Совета депутатов «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО Сертолово» от 23.11.2021 №39.

1.2. Контрольным органом по осуществлению муниципального контроля в дорожном хозяйстве на территории МО Сертолово является администрация МО Сертолово (далее – Контрольный орган).

Перечень должностных лиц, уполномоченных от имени Контрольного органа на принятие решений об осуществлении муниципального контроля в дорожном хозяйстве и осуществление муниципального контроля в дорожном хозяйстве, утверждается постановлением администрации МО Сертолово.

1.3. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО Сертолово контроль осуществляется в форме проведения контрольных мероприятий на предмет соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:

В области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

Установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

1.4. В 2025 году мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований основывались на выявлении причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства и определения способов устранения или снижения рисков их возникновения, а также формированию единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности, в том числе повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению. Во многом указанная направленность не теряет актуальности на перспективный период.

Анализ показателей, характеризующих состояние подконтрольной среды, свидетельствует, что причинами и условиями нарушений обязательных требований является отсутствие необходимого уровня знаний требований законодательства у граждан, большой объем нормативных правовых актов, регулирующих сферу деятельности подконтрольных субъектов и их систематическое изменение.

С целью решения данных проблем Администрация МО Сертолово продолжит профилактическую работу, с целью повышения уровня информированности подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований. Обеспечения доступности сведений о применении обязательных требований, обеспечения взаимодействия с подконтрольными субъектами и повышения уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, обеспечения единообразия понимания предмета контроля подконтрольными  субъектами, мотивации подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и сознательному соблюдению обязательных требований.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
      Настоящая Программа разработана на 2026 год и определяет цели, задачи и порядок осуществления администрацией МО Сертолово профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства территории МО Сертолово.
     Целями профилактической работы являются:

· стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

· устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

· предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных законодательством;

· повышение прозрачности системы муниципального контроля и эффективности осуществления контрольно-надзорной деятельности.

 Задачи Программы:

· выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

· установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

· формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;

· повышение прозрачности осуществляемой Управлением контрольной деятельности;

· повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

При осуществлении муниципального контроля в соответствии                               с Положением о контроле проводятся следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований;

3) консультирование;

4) профилактический визит.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Информирование посредством размещения на официальном сайте администрации МО Сертолово

в сети "Интернет" сведений, определенных ч. 3 ст. 46

Федерального закона № 248-ФЗ и в иных формах.
	в течение года
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации МО Сертолово

	2
	Консультирование контролируемых лиц или их представителей

 по вопросам соблюдения

 обязательных требований:

-по телефону,

-в устной форме,

-в письменной форме,

-на личном приеме,

-в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
	в течение года по мере поступления обращений
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации МО Сертолово

	3
	Объявление предостережений.

При наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований  объявляется  предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
	в течение года по мере поступления сведений
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации МО Сертолово

	4
	Профилактический визит.

Проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференцсвязи.
	Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемого лица, приступающего к осуществлению деятельности по управлению многоквартирными домами, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска не менее 1 раза в квартал
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации МО Сертолово

      В целях организации обобщения правоприменительной практики контрольным органом в срок до 30.03.2027 на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальный контроль» размещается доклад о правоприменительной практике.
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

       Для оценки результативности и эффективности программы устанавливаются следующие показатели:
	Ключевые показатели

	Целевые

значения (%)

	Доля выявленных нарушений обязательных требований в объеме общего количества контрольных мероприятий
	50%

	Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий
	50%

	Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных органом муниципального контроля в сфере благоустройства и (или) судом, от общего количества решений
	0